



2019年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年5月15日

上場会社名 中道リース株式会社

上場取引所 札

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営主計室長 (氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 2019年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年12月期第1四半期の業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	9,736	0.1	216	0.4	225	6.4	154	8.1
2018年12月期第1四半期	9,729	3.0	216	4.0	212	4.1	142	9.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	20.86	
2018年12月期第1四半期	19.34	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	121,003	7,536	6.2
2018年12月期	128,124	7,442	5.8

(参考)自己資本 2019年12月期第1四半期 7,536百万円 2018年12月期 7,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期				7.00	7.00
2019年12月期					
2019年12月期(予想)				5.50	5.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,600	1.3	320	22.8	340	19.2	220	19.5	29.84
通期	39,500	0.4	580	29.9	600	30.0	380	27.6	51.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年12月期1Q	8,679,800 株	2018年12月期	8,679,800 株
-------------	-------------	-----------	-------------

期末自己株式数

2019年12月期1Q	1,296,601 株	2018年12月期	1,296,601 株
-------------	-------------	-----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年12月期1Q	7,383,199 株	2018年12月期1Q	7,367,030 株
-------------	-------------	-------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費が持ち直し、企業の設備投資も増加するなど、総じて緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら米国の金融政策の動向や中国の景気減速など、世界経済は不確実性を増しており、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、補助金に係る業務などの営業支援を強化するため、営業推進企画部に営業活動支援室を新設するなど、積極的に営業活動を展開してまいりました。その結果、当第1四半期累計期間における新規受注高は、不動産賃貸業の受注減等により9,284百万円（前年同四半期比14.1%減）となりました。

当第1四半期累計期間の売上高は、不動産賃貸料収入の増加等により9,736百万円（同0.1%増）となりましたが、不良債権処理費用の増加等により営業利益は216百万円（同0.4%減）となりました。匿名組合投資利益の増加による営業外収益の増加により経常利益は225百万円（同6.4%増）、四半期純利益は154百万円（同8.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前期末比7,121百万円減少し121,003百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比7,215百万円減少し113,467百万円となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比94百万円増加し7,536百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、前期末の数値は、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で比較を行っております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,072,495	6,647,120
受取手形	29,975	32
割賦債権	25,614,112	25,413,043
リース債権及びリース投資資産	63,865,242	64,606,471
営業貸付金	140,214	120,756
その他の営業貸付債権	2,527,366	2,411,484
賃貸料等未収入金	2,378,662	2,231,737
その他の流動資産	510,065	468,896
貸倒引当金	△125,600	△126,557
流動資産合計	109,012,531	101,772,983
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	14,923,164	14,759,060
社用資産	64,884	64,482
有形固定資産合計	14,988,047	14,823,542
無形固定資産	97,444	101,860
投資その他の資産		
その他の投資	3,966,751	4,261,329
貸倒引当金	△42,386	△46,909
投資その他の資産合計	3,924,366	4,214,420
固定資産合計	19,009,857	19,139,821
繰延資産	101,125	89,825
資産合計	128,123,513	121,002,629
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,247,789	912,634
買掛金	3,801,926	4,529,140
短期借入金	2,570,000	2,170,000
1年内返済予定の長期借入金	30,705,532	29,402,820
1年内償還予定の社債	2,400,000	2,420,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	218,491	219,024
未払法人税等	230,153	120,763
割賦未実現利益	1,050,481	1,051,304
役員賞与引当金	27,000	-
賞与引当金	85,553	59,098
その他の流動負債	1,566,986	1,754,074
流動負債合計	43,903,910	42,638,856

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年3月31日)
固定負債		
社債	6,850,000	6,160,000
長期借入金	58,150,373	53,214,398
債権流動化に伴う長期支払債務	2,038,869	1,814,936
退職給付引当金	55,863	57,778
受取保証金	6,193,085	6,101,173
資産除去債務	806,575	809,036
その他の固定負債	2,683,239	2,670,460
固定負債合計	76,778,004	70,827,781
負債合計	120,681,914	113,466,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	3,034,794	3,137,135
自己株式	△221,390	△221,390
株主資本合計	7,248,263	7,350,605
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	193,336	185,388
評価・換算差額等合計	193,336	185,388
純資産合計	7,441,599	7,535,993
負債純資産合計	128,123,513	121,002,629

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	9,728,873	9,736,179
売上原価	9,000,867	8,998,161
売上総利益	728,006	738,018
販売費及び一般管理費	511,568	522,425
営業利益	216,438	215,594
営業外収益		
受取利息	99	141
受取配当金	400	794
匿名組合投資利益	-	14,684
償却債権取立益	76	-
その他の営業外収益	81	81
営業外収益合計	657	15,700
営業外費用		
支払利息	3,093	3,837
支払手数料	2,137	2,132
その他の営業外費用	171	132
営業外費用合計	5,401	6,100
経常利益	211,694	225,194
特別損失		
固定資産除売却損	6	27
特別損失合計	6	27
税引前四半期純利益	211,688	225,167
法人税、住民税及び事業税	93,175	104,456
法人税等調整額	△23,954	△33,314
法人税等合計	69,221	71,143
四半期純利益	142,467	154,024

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。